
 

СРОСП № П-02880.4 от 04 июля 2013 

Заказчик – АО «Чукотснаб» 

 
Реконструкция незавершенных строительством зданий 

и сооружений нефтебазы РУ «Певек» АО «Чукотснаб» 

(площадка «Берег») 

 
 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  

 
Раздел 12. Иная документация в случаях, 

предусмотренная федеральными законами 
 

 
 

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду 
  

Книга 1.  
 

07/2021-ОВОС.1 
 

Том 12.2.1 
 
 

 
 
 

 
2021 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 



 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

 
СРОСП № П-02880.4 от 04 июля 2013 

 

Заказчик –АО «Чукотснаб»  

Реконструкция незавершенных строительством зданий и 
[...]
дигидросульфид, 

гидросульфид) 

- 

- - - - - - - - - - 

0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

3,000 
0,44 0,45 0,48 0,45 0,44 0,44 0,46 0,49 0,45 0,44 

0342 Гидрофторид 0,014 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

0344 
Фториды неорганические 

плохо растворимые 
0,030 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

0410 Метан - - - - - - - - - - - 

0415 

Смесь предельных 

углеводородов C1H4-

C5H12 

50,000 
<0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

88 

Лист 

81 

 

Код Наименование 

загрязняющих 

веществ 

ПДКс.c. 

мг/м3 

Концентрация в расчетных точках (в долях ПДК) 

РТ1 РТ2 РТ3 РТ4 РТ5 РТ6 РТ7 РТ8 РТ9 РТ10 

0416 

Смесь предельных 

углеводородов C6H14-

C10H22 

5,000 
<0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

0501 
Пентилены (амилены - 

смесь изомеров) 
- - - - - - - - - - - 

0602 
Бензол (Циклогексатриен; 

фенилгидрид) 
0,060 <0,01 0,02 0,03 <0,01 <0,01 <0,01 0,02 0,03 <0,01 <0,01 

0616 

Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

- 
- - - - - - - - - - 

0621 Метилбензол (Фенилметан) - - - - - - - - - - - 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) - - - - - - - - - - - 

0703 Бенз/а/пирен - - - - - - - - - - - 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,006 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

1325 

Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0,003 
<0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

1716 Одорант СПМ 0,01 - - - - - - - - - - 

2704 

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

1.500 
<0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

- 
- - - - - - - - - - 

2735 
Масло минеральное 

нефтяное 
- - - - - - - - - - - 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете 

на С) 
- - - - - - - - - - - 



 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

89 

Лист 

82 

 

Код Наименование 

загрязняющих 

веществ 

ПДКс.c. 

мг/м3 

Концентрация в расчетных точках (в долях ПДК) 

РТ1 РТ2 РТ3 РТ4 РТ5 РТ6 РТ7 РТ8 РТ9 РТ10 

2868 Эмульсол - - - - - - - - - - - 

2902 Взвешенные вещества 0,150 0,88 0,88 0,88 0,88 0,88 0,88 0,88 0,88 0,88 0,88 

2908 
Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 
0,10 

<0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

2930 Пыль абразивная - - - - - - - - - - - 

 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

83 

 

90 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что по всем рассмотренным 

ингредиентам, максимальные приземные концентрации при эксплуатации нефтебазы 

на границе санитарно-защитной зоны не превышают ПДК м.р., ПДК с.с, ПДК с.г. 

Размеры санитарно-защитной зоны нефтебазы по фактору атмосферного 

загрязнения вредными веществами соответствуют допустимым. 

Расчеты приземных концентрациях на границе СЗЗ, в расчетных точках 

приведены в Приложениях Р, Т, С. Карты с изолиниями максимальных приземных 

концентраций приведены в графической части. 

На основании анализа проектных решений воздействие объекта на 

атмосферный воздух характеризуется следующими качественными параметрами: 

- по интенсивности воздействия - среднее (не прогнозируются 

крупномасштабные необратимые изменения в окружающей среде с перестройкой 

основных экосистем); 

- по масштабу воздействия - локальное (не прогнозируется воздействие 

регионального и трансграничного распространения); 

- по продолжительности воздействия - долгосрочное (определяется как сроком 

эксплуатации объекта); 

- по вероятности наступления необратимых последствий – необратимые 

последствия отсутствуют (показатели качества атмосферного воздуха после 

прекращения деятельности будут определяться только природными процессами). 

В целом, прогнозируемое воздействие на атмосферный воздух оценивается как 

допустимое. 

Необходимым условием безопасного проживания населения является 

обеспечение требуемого качества атмосферного воздуха, в том числе за счет 

установления санитарно-защитной зоны, отделяющей источники негативного 

воздействия от жилых и рекреационных территорий. 

Расчет рисков не выполняется, так как Вероятность причинения вреда жизни или 

здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, государственному 

или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных 

и растений с учетом тяжести этого вреда низкая.  

Поскольку выбросы загрязняющих веществ не будут оказывать негативного 

влияния на здоровье и образ жизни населения прилегающих территорий, 

отрицательные социальные последствия, связанные с воздействием объекта 

строительства на атмосферный воздух, не прогнозируются. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

84 

 

91 

Расчет рассеивания на период строительства представлен в Приложении У. 

Расчетные концентрации не превышают ПДК за пределами производственной 

площадки. Воздействия считается допустимым. 

. 

 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

85 

 

92 

6.2 Воздействие намечаемой деятельности на поверхностные и 

подземные водные объекты  

Сточные воды нефтебазы формируются в результате потребления воды на 

хозяйственно-бытовые и технологические нужды, образования ливневых и 

промышленных вод (подтоварные воды) и являются потенциальным источником 

загрязнения поверхностных и подземных вод на протяжении всего жизненного 

цикла объекта реконструкции. 

Сведения о существующих и проектируемых системах водоснабжения и 

водоотведения 

Источником существующего водоснабжения является городской 

водопровод. 

К существующим системам водоотведения относят: 

-хоз.-бытовая канализация; 

- ливневая канализация; 

-промышленная канализация. 

К промышленным сточным водам относят подтоварные воды, которые 

накапливаются на дне резервуаров, осаждаясь из обводненных нефтепродуктов. 

Сточные воды поступают в здание очистных сооружений (БОС-2) через три 

трубопровода: промливневые, производственные, хоз. - бытовые. Данные 

очистные сооружения введены в эксплуатацию в 1974 году. Мощность сооружения 

по паспорту составляет 2592 м3/сут.  

Состав очистных сооружений: 

- песколовка; 

– 2-х секционная нефтеловушка; 

– отстойник; 

– сборный коллектор; 

– нефтесборные лотки; 

– 5м3емкость для сбора нефтепродуктов; 

– 3-х камерный септик для сбора хоз. бытовых сточных вод. 

На трубопроводе пром. ливневой канализации установлена песколовка для 

улавливания крупных, тяжелых фракций. 

Нефтеловушка 2-х секционная, работающая на проток, одновременно 

работают две секции. Через распределительные щелевые перегородки сточная 

вода поступает в отстойные части секций. В конце отстойной части вода 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

86 

 

93 

пропускается под нефтеулавливающую стенку и отводится в сборный коллектор. 

Всплывшие нефтепродукты по мере накопления сливаются в нефтесборные лотки 

путем подъема уровня воды в соответствующей секции нефтеловушки. Для 

подъема уровня сточных вод в секции закрывается задвижка на отводящем 

трубопроводе. Далее с лотков сточные воды попадают в установленный на 

трубопроводе сепаратор, который отделяет нефтепродукты в емкость объемом 

5м3. Вода возвращается в нефтеловушки. На выходе из каждой секции 

нефтеловушки установлены засыпные, керамзитовые фильтры. Далее очищенная 

вода поступает в трубопровод. Ведущий на сброс в водоем. 

Хоз. бытовые стоки самотеком поступают на очистку в 3-х камерный септик. 

Перегнивание осадка происходит около 6 месяцев. Удаление осадка происходит с 

помощью ассенизационной машины. 20% осадка должно оставаться для 

обеспечения последующего созревания свежего осадка.  

Эффективность очистных сооружений (по паспорту): 

Нефтепродукты – 5000 мг/л на входе; 28,5 мг/л после очистки перед 

выпуском. 

Категория качества сбрасываемых сточных вод – загрязненные 

недостаточно – очищенные. 

Сброс сточных вод объекта 

Очищенные стоки отводятся в водный объект залив «Чаунская губа» 

Восточно-Сибирского моря. Выпуск №1 сточных производственных и хозяйственно-

бытовых сточных вод береговой, незатопленный, оголовок выпуска 

сосредоточенный, выполнен из стальных труб диаметром 150мм, протяженность 

трубопровода 30м. Расстояние от береговой линии до места сброса 0,00м. 

Оголовок расположен на высоте 4,65м от уровня воды в водном объекте. 

Сведения о проектируемых системах водоснабжения и водоотведения 

Водоснабжение объекта реконструкции предусмотрено из городского 

водопровода. Проектом пополнение противопожарных резервуаров морской водой 

из лагуны (ИОС 5.2) 

Проектом предусмотрен демонтаж существующего БОС.  

Проектом предусмотрена установка очистных сооружений хозяйственно-

бытовых сточных вод и пром.-ливневых сточных вод полной заводской готовности. 

Очистные сооружения работают в автоматическом режиме. Концентрации вредных 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

87 

 

94 

веществ в очищенных сточных водах достигают ПДК для сброса в водные объекты 

рыбохозяйственного значения. 

Проектом предусмотрена установка очистных сооружений хозяйственно-

бытовых сточных вод и пром.-ливневых сточных вод полной заводской готовности 

(Приложение М). Очистные сооружения работают в автоматическом режиме. 

Концентрации вредных веществ в очищенных сточных водах достигают ПДК для 

сброса в водные объекты рыбохозяйственного значения. 

Проектом предусмотрено устройство очистных сооружений хозяйственно-

бытовых сточных вод. 

Отведение хозяйственно – бытовых стоков  от проектируемых зданий решается 

по следующей схеме: от санитарно-технических приборов стоки поступают в 

проектируемые внутриплощадочные сети, далее по трубопроводам в наземную  

канализационную станцию с самовсасывающими насосами, далее в наземную емкость-

усреднитель объемом 25 м3, предназначенную для равномерной работы очистных 

сооружений и далее в очистные сооружения производительностью 25 м3/сут. 

В емкости-усреднителе происходит накопление нерастворимых взвешенных 

веществ, поступающих со сточными водами. Для предотвращения осаждения 

взвешенных веществ и их загнивания емкость-усреднитель оборудована системой 

взмучивания 

Далее по напорным трубопроводам стоки поступают на проектируемые очистные 

сооружения хозяйственно-бытовых стоков производительностью 25 м3/сут.  

Исполнение – наземное. Очистные сооружения блочно-модульные утепленные 

поставляются полной заводской готовности. Этажность – 2 этажа.  

Очистные сооружения работают в автоматическом режиме. 

Технологическая схема установки включает в себя усреднитель с переменным 

уровнем, зону биологической очистки (аэротенк нитри-денификатор, вторичный 

отстойник) и зону доочистки на сорбционных фильтрах и УФ-обеззараживания. 

Для удаления соединений фософора на фходе в фильтры предусмотрена подача 

алюмосодержащих реагентов с помощью дозатора. 

Работа установки основана на технологии полной биологической очистке сточных 

вод с доочисткой, включая процессы нитри-денитрификации, реагентное удаление 

фосфора и минерализацию остаточной ила. 

Последовательность очистки: 

- задержание отбросов на решетке (с предварительным гашением напора), 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

88 

 

95 

- усреднение поступающих на очистку сточных вод в усреднителе, 

- удаление соединений азота в денитрификаторе, 

- аэробная биологическая очистка в аэротенках с нитрифиацией, 

- осветление воды и осаждение ила в вертикальном отстойнике с последующим 

отводом в илонакопитель, 

- реагентная дефосфотация, 

- глубокая доочистка сточных вод на биофильтре и биосорбере, 

- обеззараживание очищенных сточных вод. 

В аэротенках применяется мелкопузырчатая пневматическая аэрация с 

использованием компрессоров, аэраторов из полимерного материала и биозагрузки для 

закрепления активной миклофлоры. 

Доочистка проходит в блоке фильтров, включающая в себя биофильтр с 

плавающей полимерной загрузкой и биосорбер. 

Обеззараживание очищенных сточных вод осуществляется с помощью 

ультрафиолетового излучения. 

После очистки ил направляется в илонакопитель, который расположен на первом 

этаже очистных сооружений. Далее ил направляется на утилизацию морским 

транспортом. 

Очищенные стоки по проектируемым трубопроводам объединяются с очищенными 

промышленно-ливневыми стоками и поступают в трубопровод очищенных ливневых 

стоков с остаточным давлением и далее в пролив Певек, расположенный на северо-

западе от проектируемого участка. 

Численный состав рабочих составляет 124,5 человек, в максимальную смену 78,5 

чел.; 

Источником водоснабжения будет служить городской водопровод 

Общее водопотребление составляет: 

21.75 м³/сут (площадка берег),  

Таблица 6.2.1- Количество загрязняющих веществ на одного человека, г/сут  

Показатель 
Количество загрязняющих 
веществ на одного жителя, 

г/сут. 

Взвешенные вещества 67 
БПКполн  60 
Азот аммонийных солей N 8,8 
Фосфаты Р2О5 1,8 
ХПК 120 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

89 

 

96 

Количественные и качественные показатели состава и свойств сточных вод от 

очистных сооружений приведены в таблице 6.2.2  

Таблица 6.4.2 Эффективность очистки очистных сооружений хозяйственно-

бытовых сточных вод 

 

Подтоварные стоки собираются в нефтеуловитель, оборудованный 

скиммером для сбора всплывших нефтепродуктов. Производительность скиммера 

по собранному продукту – 30 л/ч. В сутки образуется 4 л мазута. За весь летний 

период – 86 л мазута. Мазут необходимо собирать в бочку объемом 200 л и 

осуществлять вывоз 1 раз в год по договору со специализированной организацией. 

Таблица 6.2.3 - Эффективность очистки нефтеуловителя 

Наименование 

загрязняющего 

ингредиента 

Единицы 

измерения 
Концентрация загрязнений 

на входе 
(мг/л) 

Концентрация загрязнений 
на выходе 

(мг/л) 

Взвешенные вещества мг/л 20 3 

Нефтепродукты мг/л 2000 500 

 

Ливневые стоки собираются в аккумулирующий резервуар со скиммером для 

сбора всплывших нефтепродуктов. 

Производительность скиммера по собранному продукту – 230 л/ч. В сутки 

образуется 600 л мазута. Мазут необходимо вывозить 1 раз в год по договору со 

специализированной организацией. 

Таблица 6.2.4 - Эффективность очистки нефтеуловителя 

Наименование 

загрязняющего 

ингредиента 

Единицы 

измерения 
Концентрация загрязнений 

на входе 
(мг/л) 

Концентрация загрязнений 
на выходе 

(мг/л) 

Взвешенные вещества мг/л 1500 1000 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

90 

 

97 

Нефтепродукты мг/л 300 250 

 

После предварительной очистки пром.-ливневых сточных вод в 

нефтеуловителе и аккумулирующем резервуаре соответственно, стоки направляются 

на станцию очистки производственных сточных вод производительностью 30 м3/год 

(СТОВ-ПРО 30). 

Состав очистных сооружений 

• Блок контейнер 

• Флотационная установка 

• Блок дозирования реагента 

• Узел обезвоживания осадка 

• Блок предочистки на напорных фильтрах 

• Автоматизация. 

Локальные очистные сооружения «СТОВ-ПРО-30» предназначены для очистки 

производственно-ливневых сточных вод и отвода их после очистки на сброс. 

Технологическое оборудование обеспечивает производительность 

установки30 м3/ч по сточной воде с учетом собственных нужд и установлено в блочно-

модульном здании. 

Установленная мощность – 60,1 кВт (уточняется при проектировании). 

Исходные сточные воды из усреднителя поступают на локальные очистные 

сооружения в напорном режиме (температура исходных стоков не более +35). Для 

учета поступающих стоков на трубопроводе исходных стоков установлен 

электромагнитный расходомер. 

Исходные сточные воды проходят предварительную реагентную обработку и 

поступает для очистки на два напорных флотатора ФЛ1, ФЛ2. Флотаторы идентичны 

конструктивно и по назначению, по всем технологическим потокам подключены 

параллельно и работают независимо друг от друга. Расход поступающей воды на 

каждый флотатор контролируется расходомером. 

Для предварительной обработки стоков в патрубки статических смесителей 

СС1.1, СС2.1 (СС2.1, СС2.2), установленные на трубном флокуляторе ФТ1 (ФТ2) 

перед флотатором ФЛ1 (ФЛ2), дозируются рабочие растворы коагулянта и 

флокулянта. 

Рабочий раствор коагулянта подается насосом-дозатором НД1.1 (НД2.1) из 

растворно-расходной емкости Е1.1 (или Е1.2), рабочий раствор флокулянта – из 

расходной секции автоматизированной установки непрерывного приготовления 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

91 

 

98 

флокулянта АУПФ насосом-дозатором НД2.1 (НД2.2). Дозирование происходит 

пропорционально расходу исходных стоков. 

Статические смесители обеспечивают мгновенное смешение рабочих 

растворов реагентов с водой. 

Стоки, прошедшие реагентную обработку, поступают в напорные флотаторы 

ФЛ1, ФЛ2. Осветленная в напорных флотаторах, частично очищенная от цветных и 

тяжелых металлов вода самотеком отводится в емкость осветленной воды Е7. 

Флотопена из напорных флотаторов удаляется непрерывно в шламовую 

емкость Е8, осадок из флотаторов удаляется в емкость Е8 периодически. 

Из емкости Е8 осадок насосом НВ подается для обезвоживания в шнековый 

обезвоживатель ОБ. В камеру флокуляции обезвоживателя насосом-дозатором 

НД2.3 из расходной секции автоматизированной установки приготовления 

флокулянта АУПФ дозируется рабочий раствор флокулянта. Кек, образующийся в 

процессе обезвоживания, собирается в сменной емкости и удаляется на утилизацию, 

фильтрат из сборной емкости обезвоживателя самотеком выводится с ЛОС в 

усреднитель. 

Из емкости осветленной воды насосом Н1.1 (или Н1.2) вода подается для 

доочистки на установку механической и сорбционной фильтрации. Перед подачей на 

напорную фильтрацию вода подвергается реагентной обработке. 

На трубопроводе подачи воды на установку напорной механической 

фильтрации последовательно установлены статические вихревые смесители СС3, 

СС4 в патрубки которых дозируются рабочие растворы едкого натра, гипохлорита 

натрия. Рабочий раствор кислоты дозируется в патрубок трубопровода 

непосредственно перед смесителем СС3. 

Коррекционная обработка воды до рН=7,5-8,5 производится для улучшения 

процесса осаждения гидрооксидов металлов и повышения эффективности окисления. 

Рабочий раствор едко- го натра (или кислоты) подается в обрабатываемую воду 

насосом-дозатором НД4 (или НД3) из растворно-расходной емкости Е4 (или Е3) в 

зависимости от её уровня рН. Уровень рН контролируется непрерывно рН-метром, 

установленным после смесителя СС3. Рабочий раствор кис- лоты (или щелочи) 

дозируются в количестве, обеспечивающем требуемый уровень рН (задается во 

время ПНР). 

Хлорирование проводится с целью снижения в обрабатываемой воде 

содержания железа, и марганца. Рабочий раствор гипохлорита натрия подается в 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

92 

 

99 

обрабатываемую воду насосом- дозатором НД5 из растворно-расходной емкости Е5. 

Обработанная вода поступает на установку напорной механической фильтрации 

(фильтры ФО1, ФО2, ФО3, ФО4, ФО5). В качестве фильтрующего материала в 

осветлительных фильтрах применяется гидроантрацит марки А. На зёрнах загрузки 

осветлительных фильтров происходит удаление из воды мелкодисперсных 

гидроксидов металлов. Зерна загрузки и частицы, адсорбированные на них, служат 

центрами коагуляции (на поверхности фильтрующего материала образуется пленка 

из коагулированных частиц). 

После осветления вода подается для доочистки на установку сорбционной 

фильтрации Сорбционные фильтры предназначены для доочистки воды от 

остаточного содержания металлов. В качестве фильтрующего материала в 

сорбционных фильтрах применяется активированный уголь марки «КАУСОРБ». 

Периодически требуется восстановление фильтрующей способности 

зернистой загрузки осветлительных и сорбционных фильтров путем ее обратной 

водяной промывки. Обратная промывка фильтрующего материала осуществляется 

насосом промывной воды Н2.1 (или Н2.2) из емкости промывной воды Е7. 

Отработанные промывочные воды выводятся с ЛОС в усреднитель. Фильтры 

выводятся в режим промывки поочередно. Переключения осуществляются в 

автоматическом режиме. 

Очищенная вода после сорбционных фильтров под остаточным давлением 

отводится с ЛОС на сброс или нужды потребителя. 

Часть очищенной воды после сорбционных фильтров подается на заполнение 

емкости промывочной воды. 

В установившемся и безотказном режиме работы оборудования ЛОС возможно 

применение очищенной воды на собственные нужды (заполнение растворно-

расходных емкостей при приготовлении реагентов, промывка флотаторов, 

обезвоживателя, технологических емкостей). 

Запорная арматура с электроприводами и приборный парк контроля 

технологических параметров (расхомеры, уровнемеры, сигнализаторы уровней, 

манометры, датчики давления, сигнализаторы положения, анализатор уровня рН) 

обеспечивают в автоматическом режиме работы ЛОС контроль состояния 

оборудования, регулирование параметров (уровней в емкостях, производительность 

НД), периодические промывки напорных фильтров, безаварийную работу 

оборудования, своевременное отключение оборудования для предупреждения 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

93 

 

100 

выхода его из строя и своевременное оповещение (звуковая сигнализация) 

обслуживающего персонала о возникновении нештатной ситуации. 

Приготовление рабочего раствора флокулянта осуществляется в 

автоматическом режиме. 

Паспорта очистных сооружений представлены в Приложении Н.Таблица 6.2.2 – 

эффективность очистных сооружений пром.-ливневых сточных вод 
 

Наименование 

загрязняющего 

ингредиента 

Единицы 

измерения 
Концентрация загрязнений 

на входе 
(мг/л) 

Концентрация загрязнений 
на выходе 

(мг/л) 

Взвешенные вещества мг/л 1000 не более 3 

Нефтепродукты мг/л 500 0, 05 

БПКполн. мг/л 70 4 

Сброс сточных вод объекта 

Очищенные сточные воды отводятся существующим выпуском №1 

(Приложение К). 

Очищенные стоки отводятся в водный объект залив «Чаунская губа» 

Восточно-Сибирского моря. Выпуск №1 сточных производственных и хозяйственно-

бытовых сточных вод береговой, незатопленный, оголовок выпуска 

сосредоточенный, выполнен из стальных труб диаметром 225мм, протяженность 

трубопровода 30м. Расстояние от береговой линии до места сброса 0,00м. 

Оголовок расположен на высоте 4,65м от уровня воды в водном объекте. 

6.3 Воздействие на компоненты окружающей среды при обращении с 

опасными отходами при осуществлении намечаемой деятельности 

Степень воздействия отходов на окружающую природную среду зависит от 

количественных и качественных характеристик отходов (количество образования, 

класс опасности, свойства отходов), условий сбора и временного хранения отходов 

на территории проведения работ, условий транспортировки отходов с мест 

образования. 

С целью оценки воздействия образующихся отходов на территории 

реконструируемого объекта нефтебазы на окружающую природную среду 

проведена идентификация: 

- источников образования отходов; 

-ориентировочных количественных характеристик отходов (объемы 

образования); 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

94 

 

101 

- качественных характеристик отходов (физико-химические свойства, 

агрегатное состояние). 

Класс опасности отхода определяет его компонентный состав. 

Компонентные составы отходов устанавливаются либо аналитическими методами, 

либо на основании различных информационных источников. В процессе 

проводимой оценки для образующихся отходов классы опасности приняты в 

соответствии с “Федеральным классификационным каталогом отходов”, утв.  

приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 

22.05.2017 № 242. 

Для выявления источников образования отходов в процессе подготовки 

материалов оценки воздействия идентифицированы возможные технологические 

операции, выполнение которых необходимо для осуществления планируемой 

деятельности. Наряду с планируемыми технологическими операциями, 

рассмотрены вероятные потребности в материально-сырьевые ресурсах.  

Для минимизации негативного воздействия на окружающую среду отходов 

ставятся и решаются следующие задачи: 

- анализ технологических процессов, регламентных работ, работ по 

строительству с целью выявления источников образования отходов, установления 

количественных показателей для оценки номенклатуры и объемов отходов; 

- определение номенклатуры отходов производства и потребления, 

образующихся на стадиях строительства, эксплуатации объекта; 

- оценка объемов образования отходов; 

- классификация отходов по степени опасности по отношению к окружающей 

среде; 

- подготовка экологически обоснованных решений по организации и 

обустройству площадок накопления отходов; 

- принятие экологически обоснованных решений по порядку обращения с 

отходами; 

- выбор лицензированных организаций, потенциально способных принять 

отходы строительства, эксплуатации и рекультивации на переработку и 

обезвреживание. 

Расчет объемов образования отходов проводился в соответствии с 

общепринятыми методиками. 



 

 

Формат А4 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Дата Подл. 

1      

      

07/2021-ОВОС.1 

 -ХХ 

Лист 

95 

 

102 

Предлагаемая схема  обращение с отходами, образующиеся в процессе 

хозяйственной деятельности объекта реконструкции, путем их использования, 

обезвреживания, размещения, а также передачи другим хозяйствующим субъектам 

с целью их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения 

разработано в соответствии с Методические указания по разработке проектов 

нормативов образования отходов и лимитов на их размещение. 

Согласно природоохранной документации по обращению с отходами 

(Приложение Д - выкопировка из тома ПНООЛР), на нефтебазе образуются отходы 

I-V класса опасности. 

Таблица 6.3.1 – Перечень отходов, образующиеся в результате 

деятельности нефтебазы (по данным тома ПООРЛ) 

Код по ФККО Наименование 

отходов 

Норматив 

образования 

отходов, т/год 

Примечание 